Projeto de resolução - c1h666f7

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: c1h666f7
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/12/2024
Projeto de resolução nº 761/2024
Protocolo nº 11290/2024
Processo nº 3228/2024

Autor: Dep. Janaina Riva

CONCEDE A COMENDA MARECHAL CÂNDIDO
RONDON  AO  SENHOR  MAURÍCIO  MELO
MENESES.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Comenda Marechal Cândido Rondon ao senhor Maurício Melo Meneses.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

A concessão da Comenda Marechal Cândido Rondon ao senhor Maurício Melo de Meneses se justifica em
virtude de sua notável trajetória profissional e contribuições significativas em diversas áreas, refletindo os
valores de dedicação, liderança e compromisso com o desenvolvimento social e educativo, que são centrais
ao legado do Marechal Rondon.

Formação e Capacitação:

Engenheiro Florestal pela Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), com pós-graduação em
Heveicultura pela Universidade Federal do Pará (UFPA) e em Política e Estratégia pela ADESG-MT,
Maurício demonstra um sólido embasamento acadêmico. Suas certificações em Educação Executiva,
Liderança Avançada e Gestão Educacional evidenciam seu constante aprimoramento e sua capacidade de
liderar com competência.

Contribuições Institucionais:

Maurício é conselheiro ativo em diversas instituições respeitáveis, como o Instituto Presbiteriano Mackenzie
e a Universidade Evangélica de Goiás. Sua participação em entidades como a Fundação Internacional para
a Liberdade Brasil e o Centro Mackenzie de Liberdade Econômica destaca seu compromisso com a
educação e a promoção de valores democráticos e de liberdade.

1

Projeto de resolução - c1h666f7

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Reconhecimento Acadêmico e Cultural:

Como membro de várias academias, incluindo a Academia Mackenzista de Letras e a Academia Brasileira
de Filatelia, ele tem contribuído para o enriquecimento cultural do Brasil. Seus escritos, especialmente a obra
"Rondon, o Marechal da Paz", não só resgatam a memória de um dos maiores líderes do país, mas também
promovem a reflexão sobre a importância da paz e da integridade, princípios que o Marechal Cândido
Rondon tão bem simboliza.

Atuação Social e Religiosa:

A longa trajetória de Maurício como líder religioso, incluindo seus mandatos na Igreja Presbiteriana do Brasil,
reafirma seu papel como um agente de transformação social. Sua experiência como presidente dos Gideões
Internacionais no Brasil e sua atuação no Presbitério de Cuiabá demonstram seu compromisso com a
comunidade e com a promoção de valores éticos e morais.

Reconhecimentos e Condecorações:

Os diversos títulos e condecorações que Maurício recebeu, como o Colar de Honra ao Mérito Legislativo de
São Paulo e a Ordem do Mérito Militar, são testemunhos do respeito e reconhecimento que conquistou ao
longo de sua vida. Esses prêmios refletem não apenas a excelência em sua atuação profissional, mas
também seu impacto positivo na sociedade.

Compromisso com o Desenvolvimento Sustentável:

Como sócio proprietário da Planet Park e vice-presidente do Instituto Ethnos, Maurício tem se dedicado a
iniciativas que promovem a sustentabilidade e o respeito ao meio ambiente, alinhando-se aos ideais de
Rondon, que defendia a harmonia entre desenvolvimento e preservação.

Diante de todos esses aspectos, a concessão da Comenda Marechal Cândido Rondon ao senhor Maurício
Melo de Meneses é uma justa homenagem a um indivíduo que, com seu trabalho incansável e sua visão de
futuro, tem contribuído de maneira exemplar para a sociedade brasileira, perpetuando o legado de paz e
respeito que o Marechal Cândido Rondon simboliza.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Dezembro de 2024

Janaina Riva
Deputada Estadual

2